¹¹ I Cor. i, 14. ¹² Jerem. v, 5.

^k γρ. παθήματα ἀπερ οὐδέν.

Nonnulli vero et hæc etiam ad eam, quam ab Assyriis passi sunt, expugnationem retulerunt; iidem *audire* simpliciter pro auscultare positum arbitrantur; *auribus autem percipere*, pro quæ audieris mente prudenter agitare quales nunc auditores propheta postulat, qui, juxta Paulum ¹¹, sciant omnia in figura illis contigisse: scripta autem esse in admonitionem nostram, ut caveant ne a similibus decipiantur. Emphatice autem *Jacob ipsum tradidisse* dixit, qui eundem ex *Ægypto* ereptum servavit, ejusque nomine tot in hostes portenta ediderit. *Quis* eum igitur, qui erat vincere solitus, hostibus subjecit; quæve hujus rei occasio? At enim satis docet interrogandi particula ista illis omnia Deo auctore ob id contigisse, quod eundem reliquerunt. Sed eos non peccasse prius oportuit, ne peccatorum ultione ad frugem revocari se et corripi non dolerent; quorum nomine sic loquitur Jeremias: «Domine, oculi tui in fidem. Flagellasti eos, et noluerunt amplecti disciplinam ¹².» Atque hinc est, quod cum iis, qui, expugnata civitate remanserant, ne in *Ægyptum* descenderent, idem suaderet; eorumdem uxores impotenti furore percitæ, a Domino missum non esse inclamabant. Ideo enim se tantis calamitatibus premi, quod regiæ cæli sacrificare desiissent, clamabant. Adeo illis sensus obstupuerant, cum *prævaleret adversus eos bellum, et qui comburebant eos in circuitu*. Quod alicubi etiam noster indicat propheta, dum urbes eorum ignem populatum esse

C significat; talia certe et ipsos etiam nunc passos potuissent. Indicat autem præcedentes calamitates, quas non justitiæ operibus, sed legis traditæ violatione perpassi sunt: ad quod quia non advertisistis, inquit, damnis et calamitatibus etiamnum opprimi non desivistis. -

CAP. XLIII.

480 VERS. 1-13. Et nunc ita dicit Dominus, qui fecit te, Jacob, et qui formavit te, Israel: Ne timeas, quoniam redemi te, vocavi te nomine tuo. Meus es tu. Et si transieris per aquam, tecum sum, et flumina non cooperient te. Et si transieris per ignem, non combureris, flamma non comburet te, etc.

481 Diversa sunt hæc ab illis, quæ de circumciso populo nuper dicebantur, cum cæcos eos, surdos et direptos nominaret. Jam igitur sermo est de præstantiori illo circumcisorum cœtu, qui fidem amplexi sunt. Si enim et illi, ait, quia tales essent, ejusmodi passi sunt, vos ipsi saltem, qui Factorem vestrum agnovistis, audite, audite, inquam, qui opus ipsum et figmentum, quod in vobis est, ita sine labe conservastis, ut peculiari nomine *Jacob et Israel* audiat. Ego enim sum *qui feci te*, animo quidem ad meum exemplar et ad imaginem expresso; corpore autem de terra *creato* et assumpto. Ego, inquam, qui et sanguinem meum tua causa effundens, *redemi te*; peculiumque existere mihi volui. His ergo per me dignus habitus, perge quo

VARIÆ LECTIONES.

juberis itinere proficiisci Evangelium deprædicans. **A** Quod si insurgant nonnulli, *confide*, nihil quidquam *veritus*. « Ecce enim ego vobiscum sum dies omnes ad consummationem usque sæculi. » Me igitur imitatus, qui sanguinem meum redemptionis tuæ *propitiationem* esse volui, fias et tu impiorum *propitiatio*, qui per te vocati, ad extremas orbis partes propagantur: quorum tibi exemplum *Ægyptii ipsi Æthiopesque*, et qui *Syenen* incolunt, vel *Saba*, ut cæteri transtulerunt, **482** esse queant. Tantum enim a me, *pro mea in te benevolentia glorificatus es*, ut cæteros omnes per te vocari voluerim. Est ad Salomonem esse profectam legimus ¹³.

Eos igitur omnes, præ te, vel pro te, inquit, mihi assumpsi. At illos male perdam, qui tibi, sive populi sive *principes* existant, prædicationis nomine adversari audebunt. *Confide* ergo. Nam et ipse *filios tuos, quos*, Deo opitulante, per orbem universum propagasti, in meam cœlestem civitatem sublimes per aerem angelicis virtutibus, tanquam pennis, subnixos *congregabo*. Meos enim, qui a vobis nati regenerationem in Ecclesia adepti sunt, *filios* esse volo; et Christianos omnes de *meo nomine* nuncupari, quia Christus ipse sum, quem vobis ista per prophetam vaticinantem auditis. At quo loco *in gloriam meam præparavi eum* habemus, alii *in gloriam meam creavi eum* interpretantur: nimirum, ut me, qui per vos est vocatus *populus glorificaret*. Ipsum enim, cum moribus esset incompositis, *efformavi*, et cum in ignorantie tenebris antea versaretur, *in lucem eduxi*. Cujusmodi *gentes* ipsæ exstiterunt, quas in suam Ecclesiam *coivisse* dicit, ex quibus et *principes* in Dei populo constituti sunt. Deinde, tanquam eorum, quæ vaticinatus est, admiratione propheta caperetur: *Quis est*, inquit, qui prædictionum istarum eventus suis oculis usurpaturus, *testisque* futurus sit? *Justificentur qui testimonium* laturo sunt; quoniam et ipse testis eorum futurus sum, *et filius, quem elegi*; de quo dicebat: « Ecce puer meus, quem elegi ¹⁴. » Quin et Salvator noster ait: « Qui confessus me fuerit coram hominibus, confitebor et illum coram Patre meo, qui in cœlis est ¹⁵. » Ad eundem dicebat rursus: « Vos eritis mihi testes in Galilæa, et in Judæa, et Hierosolymis, et ad extremos orbis usque terminos ¹⁶. » *Hæc autem*, ait, *faciam, testesque meos, et Puerum meum, quem elegi*, mittam **483** cunctis hominibus, *ut sciatis, et credatis, et intelligatis quia ego sum*, et principio carens, et solus *Deus*. Nam et Christus ipse, et apostoli scientiam de *Deo*, ejusdem *fidem*, et notitiam *annuntiarunt*. Est vero *Deus* unus, Pater ipse, nec aliam ab eo virtutem peculiariter obtinet qui *Filius* est. Ut ergo *testis* est ipse Pater et *Deus Salvator*, ita et *Filius, quem elegit*.